Município de Leiria

Câmara Municipal

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
• Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

CONTRATO N.º 51/2017

CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL N.º 06/2017/DIAP - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES, ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E

APOIO À FAMÍLIA (AAAF) E OUTRAS

Entre:

RAUL MIGUEL DE CASTRO, casado, licenciado em Ciências do Estado, natural do concelho de Abrantes,
residente na freguesia de Reguengo do Fétal, concelho da Batalha, portador do Cartão de Cidadão número
00561884, na qualidade de Presidente da Câmara e em representação do Município de Leiria, pessoa coletiva
de direito público número 505181266, no uso da competência própria que lhe é conferida pela alínea f) do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e alínea a) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º
197/99 de 8 de junho, aplicável por força do disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º
18/2008, de 9 de janeiro, como Primeiro Outorgante;

 e

CÉLIA MARIA MAGALHÃES BROGUEIRA TEIXEIRA AFRA, natural da freguesia de Pedrógão, concelho de
Torres Novas, portador do Cartão de Cidadão número 2319075 2ZY4, residente em Rua Quinta de Cima, n.º
83, Fase I, n.º 12, Gândara dos Olivais, 2415-355 Leiria, contribuinte número 120236079, e JOSÉ AUGUSTO
DA FONSECA COSTA PISSARRA, natural da freguesia de Guarda (S. Vicente), concelho de Guarda, portador
do Cartão de Cidadão número 2528598 0ZZ0, residente em Urbanização Serrada do Pinhal, Lote 17, Marrazes,
2415-468 Leiria, contribuinte número 115 337 822, ambos na qualidade de representantes, conforme certidão
permanente que se arquiva no maço de documentos relativo a este contrato, intervêm em nome e
representação da entidade denominada Juventude Desportiva do Lis, cujos documentos se encontram
depositados na Conservatória do Registo Comercial de Leiria, com sede em Largo de S. Pedro, 8, Leiria, pessoa
coletiva número 501 665 072, como Segundo Outorgante;

Tendo em conta:

a) A decisão de adjudicação por deliberação de 08/08/2017, da Câmara Municipal de Leiria, relativa ao
procedimento por Concurso Público Internacional n.º 06/2017/DIAP - Prestação de serviços para
acompanhamento do fornecimento de refeições escolares, atividades de animação e apoio à família
(AAAF) e outras;

b) O subsequente ato de aprovação da Minuta do Contrato por despacho de 28/08/2017, do senhor
presidente da Câmara Municipal de Leiria, sujeito a ratificação na próxima sessão da reunião da Câmara
Municipal de Leiria, sob pena de anulabilidade, conforme determina o n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Considerando que a despesa inerente ao contrato será satisfeita pela classificação orgânica e económica
02/020220, plano 2012/A/329, compromisso n.º 2349/2017, autorizado em 03/08/2017.

Município de Leiria

Câmara Municipal

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
• Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

É celebrado o presente contrato, nos termos das seguintes cláusulas:

Cláusula 1.ª | Objeto do contrato

O Segundo Outorgante obriga-se a prestar ao Primeiro Outorgante serviços de dinamização das Atividades de
Animação e Apoio à Família do Pré-escolar (AAAF) e de Acompanhamento do Fornecimento de Refeições
Escolares, nos termos definidos na Parte II - Cláusulas Técnicas do Caderno de Encargos.

Cláusula 2.ª | Preço Contratual

Pelos serviços previstos na cláusula anterior, o Primeiro Outorgante obriga-se a pagar ao Segundo Outorgante
os serviços efetivamente realizados, de acordo com a lista de preços unitários, até ao valor de €241.555,83,
acrescido de IVA à taxa legal em vigor.

Cláusula 3.ª | Condições de Pagamento

As quantias devidas pelo Município de Leiria deverão ser pagas após a receção, pelo contraente público, das
respetivas faturas, no prazo de 30 dias, as quais só poderão ser emitidas após o vencimento da obrigação
respetiva.

Cláusula 4.ª | Duração do Contrato

1 – O contrato vigorará no período compreendido entre 1 de setembro de 2017 a 31 de julho de 2018, sem
prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato.

2 – Os serviços previstos para os estabelecimentos de ensino do 1.º ciclo, descritos nos anexos A e B ao
caderno de encargos, abrangem exclusivamente os dias letivos previstos no calendário escolar, num total
previsível de 181.

3 – Os serviços previstos para os estabelecimentos de ensino do Pré-escolar, descritos nos anexos A e B ao
caderno de encargos, abrangem todos os dias úteis em que vigorará o contrato, num total previsível de 233
dias úteis.

Cláusula 5.ª | Documentos integrantes do contrato

 Fazem parte integrante do contrato os seguintes documentos:

a) O caderno de encargos;

b) Os esclarecimentos relativos ao caderno de encargos;

c) Anexo I – declaração conforme alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do CCP;

d) Anexo III – Proposta base e lista de preços unitários;

e) Documento de onde consta o n.º total de horas de Atividades Extra Curriculares – AAAF Pré-escolar a
dinamizar, nos termos do previsto no anexo C ao caderno de encargos.

Cláusula 6.ª | Documentos anexos ao contrato

O segundo outorgante exibiu os seguintes documentos:

 Declaração a que se refere a alínea a), do n.º 1 do artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos;

 Certidão comprovativa de que tem a sua situação tributária regularizada relativamente a impostos,
emitida em 09 de Junho de 2017, pelo Serviço de Finanças de Leiria-1 [1384] e válida por três meses;

 Declaração de situação contributiva regularizada perante a segurança social, emitida a 21 de Junho de
2017 e válida por quatro meses;

 Indicação do Cartão de Cidadão n.º 2319075 2ZZ2 de Célia Maria Magalhães Brogueira Teixeira Afra;

 Indicação do Cartão de Cidadão n.º 2528598 0ZZ0 de José Augusto da Fonseca Costa Pissarra;

 Cópia do Registo Criminal de Célia Maria Magalhães Brogueira Teixeira Afra, emitido em 03 de Julho de
2017 e válido por três meses;

 Cópia do Registo Criminal de José Augusto da Fonseca Costa Pissarra, emitido em 23 de Junho de 2017
e válido por três meses;

 Cópia do Registo Criminal de João Miguel Gonçalves Marques, emitido em 03 de Julho de 2017 e válido

por três meses;

Município de Leiria

Câmara Municipal

• Largo da República, 2414-006 Leiria • N.I.P.C.: 505 181 266 •
• Telef.: 244 839 500 • N.º Verde: 800 202 791 • Sítio: www.cm-leiria.pt • email: cmleiria@cm-leiria.pt •

 Cópia do Registo Criminal de Joaquim José Lourenço dos Santos, emitido em 04 de julho de 2017 e
válido por três meses;

 Cópia do Registo Criminal de Rui Humberto Faria de Castro, emitido em 28 de Junho de 2017 e válido

por três meses;

 Cópia do Registo Criminal de Sandra Cristina dos Santos Ascenso, emitido em 12 de Julho de 2017 e
válido por três meses;

 Cópia do Registo Criminal de Pedro Miguel Ferreira Pereira, emitido em 12 de Julho de 2017 e válido por
três meses;

 Cópia do Registo Criminal de José Pedro Borges Pedrosa, emitido em 27 de Junho de 2017 e válido por

três meses;

 Cópia do Registo Criminal de Pedro José Franco Marques, emitido em 28 de Junho de 2017 e válido por
três meses;

 Cópia de Certidão Permanente, com o código de acesso n.º 0846-6223-0154;

 Cópia da Garantia Bancária n.º 2591 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Leiria, C.R.L., de 23 de
agosto de 2017, no valor de 24.200,00€, a favor do Município de Leiria.

O presente contrato foi escrito em 3 páginas, assinadas pelos mencionados outorgantes.

		2017-08-31T11:36:53+0100
	CN=[Assinatura Qualificada] Raul Miguel de Castro, SERIALNUMBER=IDCPT-00561884, GIVENNAME=Raul Miguel, SURNAME=de Castro, T=Presidente da Camara Municipal de Leiria - Informação confirmada pela Entidade de Certificação apenas na data de emissão e que não foi confirmada posteriormente a essa data, OU=Certificado para pessoa singular - Assinatura Qualificada, O=Municipio de Leiria, C=PT

		2017-08-31T12:28:36+0100
	CN=[Assinatura Qualificada] Célia Maria Magalhães Brogueira Teixeira Afra, SERIALNUMBER=02319075, GIVENNAME=Célia Maria, SURNAME=Magalhães Brogueira Teixeira Afra, T=Presidente da Direção - Informação confirmada pela Entidade de Certificação apenas na data de emissão e que não foi confirmada posteriormente a essa data, OU=Certificado para pessoa singular - Assinatura Qualificada, O=JUVENTUDE DESPORTIVA DO LIS, C=PT

		2017-08-31T12:30:12+0100
	CN=[Assinatura Qualificada] José Augusto da Fonseca Costa Pissarra, SERIALNUMBER=02528598, GIVENNAME=José Augusto, SURNAME=da Fonseca Costa Pissarra, T=Vice Presidente Administrativo - Informação confirmada pela Entidade de Certificação apenas na data de emissão e que não foi confirmada posteriormente a essa data, OU=Certificado para pessoa singular - Assinatura Qualificada, O=JUVENTUDE DESPORTIVA DO LIS, C=PT